

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

MIEJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — dostawą 5-30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — ZAGRANICĄ 7-00 Zł.
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować. — Reklamacie otwarte wolne od opłaty

Pogoda kwietniowa.

Nietylko pogoda w pierwszych miesiącach wiosennych wyszła z trybu i zdradza dziwne zdenerwowanie, przetykając nieliczne dotąd dni wiosenne srogimi nawrotami zimowemi. W świecie politycznym, mamy tu na myśli Niemcy, panuje również kwietniowa pogoda, partje niemieckie czynią rzecz zupełnie nieoczekiwane, a sytuacja polityczna zmienia się z dnia na dzień.

Najcichsze dotąd i najostrożniejsze ze stronnictw rządowych, centrum katolickie, zmieniło się nagle w dzikiego wierzgającego rumaka, wycofało swego przedstawiciela z gabinetu i groziło tem, że przejdzie do opozycji. Socjaliści znów, stanowiący lewe i najmocniejsze skrzydło większości rządowej, są dziwnie potulni i umiarkowani i, krzywiąc się i urągając pocichu, połykają przeciw najbardziej gorzkie pigułki, byle tylko utrzymać się przy władzy. Sprawa krążownika pancernego jest jaskrawym tego dowodem. Demokraci są potulni z natury i z konieczności trzymają się poły socjalistów. Ludowcy robią przykrości swemu przywódcy Stresemannowi, aby wkońcu usłuchać jego rad i zgodzić się na udział formalny w wielkiej koalicji. Z ciężkim sercem oddalają się od dawnych swoich sprzymierzeńców ze stronnictwa niemiecko-narodowego, mimo to jednak nie wszystkie węzły, łączące ich ze skrajną prawicą zostały przerwane. Odnosi się to przede wszystkim do prowincji.

W budżecie Rzeszy niemieckiej wyłonił się deficyt. Stronnictwa rządowe, oraz centrum, formalnie w obecnej chwili w rządzie niereprezentowane, poczęły się naradzać i układać, jakie poczynić obciążenia i oszczędności w poszczególnych pozycjach budżetu. Ludowcy oczywiście, związani z wielkim przemysłem, żądali przede wszystkim oszczędności na polu świadczeń społecznych, socjaliści zaś pragnęli zmniejszyć przede wszystkim wydatki na Reichswehrę. W końcu delegaci partji, specjalnie w tym celu wyznaczeni, doszli do porozumienia w kwestji zrównoważenia budżetu. Zdawało się, że nic nie stoi na przeszkodzie podpisaniu kontraktu wielkiej koalicji i powrotowi centrum na ławy rządowe. Tymczasem wybuchła bomba i to bomba, którą można nazwać perjuryczną. Jest nią sprawa budowy krążownika pancernego, ściśle mówiąc, uchwalenie przewidzianej w obecnym budżecie drugiej raty na budowę; pierwsza, jak wiadomo, została już uchwalona.

Socjaliści oponują przeciw budowie krążownika. Opozycja ta jednak ma charakter raczej manifestacyjny, niż realny, gdyż frakcja socjalistyczna gotowa jest udział swój w rządzie opłacić efektywną cichą zgodą na zbrojenia morskie, byleby tylko nie zmuszać jej do jawnej zmiany frontu, kompromitującej w oczach wyborców. Tymczasem centrum katolickie zażądało od socjalistów, by nie czynili trudności w sprawie drugiej raty i pozwalało im najwyżej wstrzymać się od głosowania.

Ten nacisk centrowców wywołał wielkie wzburzenie wśród socjalistów,

Przed powołaniem nowego Rządu. Premjer Bartel zgłosił oficjalnie dymisję gabinetu. — Minister Świtalski desygnowany na Premjera.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 13 kwietnia. Sytuacja o godz. 13 przedstawiała się następująco: Premjer Bartel przedłożył P. Prezydentowi Rzplitej do podpisu dekrety, zwalniające wszystkich Ministrów ze stanowisk.

Minister Świtalski desygnowany na Premjera przeprowadza rozmowy z poszczególnymi członkami przyszłego gabinetu w gmachu Ministerstwa O-

światy, do godziny 13-tej jednak nie podano jeszcze pełnej listy gabinetu.

O godz. 7-35 rano przybył do Warszawy poseł polski w Budapeszcie pułk. Matuszewski. Koła polityczne stwierdzają w dalszym ciągu, iż obejmie on jedną z tek gospodarczych, niewiadomo jednak dotychczas, którą. Nie jest wykluczone, iż obejmie on stanowisko Wicepremiera i otrzyma uprawnienia gospodarcze Prezesa Rady Ministrów.

Pewną jest rzeczą, że ustąpią ze swych stanowisk Ministrowie: Niezabytowski, Staniewicz, Jurkiewicz, Miedziński i Grodyński.

Nazwisk kandydatów nie podajemy ze względu na nieukończony jeszcze rokowania i bliskie ogłoszenie listy nowego gabinetu, które ma nastąpić popołudniu lub wieczorem.

Przebieg dnia wczorajszego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 13 kwietnia. P. Prezydent Rzplitej przyjął wczoraj, jak się dowiadujemy, Premjera Bartla, poczem zaprosił na Zamek Ministra Świtalskiego. P. Prezydent przyjął dymisję gabinetu Premjera Bartla i powierzył dr. Świtalskiemu misję tworzenia nowego Rządu. Dr. Świtalski podjął się tej misji. Ze względów technicznych ogłoszenie dekretu zwalniającego i nominacyjnego, nie nastąpiło wczoraj, natomiast, jak zapewniają źródła oficjalne,

nastąpi to w dniu dzisiejszym. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że formowanie Rządu przez Ministra Świtalskiego będzie trwało krótko, tembardziej, że wszystkie teki ministerjalne są właściwie obsadzone. Nie jest tylko wiadoma osoba przyszłego Ministra Skarbu. Koła polityczne łączą zapowiedziany przyjazd polskiego Ministra pełnomocnego w Budapeszcie, pułk. Matuszewskiego, z objęciem tego stanowiska.

Premjer Bartel poczynił przygoto-

wania do wyjazdu zagranicę. Prawdopodobnie już w dniu jutrzejszym Premjer wyjedzie do Paryża, a stamtąd do Monte Catini we Włoszech, gdzie spędzi czas na kuracji. Następnie prof. Bartel uda się do Florencji, gdzie będzie pracował naukowo. Senat Politechniki w Zurychu zwrócił się do profesora Bartla z propozycją objęcia katedry geometrii wykreślnej.

Zbliżenie włosko-albańskie.

Wiedeń, 12 kwietnia. (PAT.). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Tirany, że włoski podsekretarz stanu Grandi przybył dziś do Durazzo. Grandi zwiedził teren prac nad rozszerzeniem portu w Durazzo i zatrzymał się w gmachu klubu faszystowskiego. Następnie Grandi udaje się do

Tirany, gdzie zostanie uroczystie powitany. W dniu jutrzejszym będzie on przyjęty na uroczystej audjencji przez króla Zogu i przy tej sposobności zostanie udekorowany najwyższym orderem albańskim. W niedzielę 14 bm. odbędzie się rewja wojsk albańskich i młodzieży zorganizowanej wojskowo.

Odroczenie węgiersko-rumuńskich rokowań w sprawie optantów.

Wiedeń, 12 kwietnia. (PAT.). Poselstwo rumuńskie donosi: Delegacje rumuńska i węgierska, które przybyły do Wiednia w celu obrad nad kwestją optantów węgierskich, kontynuowały swoje obrady od 4 do 12 kwietnia b. r. na kilku posiedzeniach. Po dokładnym zbadaniu całego zagadnienia, obie dele-

gacje doszły do przekonania, że będzie potrzebne ponowne skomunikowanie się z odnośnymi rządami. W tym celu po obopólnem porozumieniu, postanowiły delegacje odroczyć rokowania, które zostaną podjęte dnia 29 maja br. w Wiedniu.

których i tak denerwują bardzo wielkie postępy komunistów w ostatnich wyborach do rad robotniczych we fabrykach. Frakcja socjalistyczna bardzo znaczną większością oświadczyła się przeciw uchwaleniu drugiej raty. Zdawało się, że na tem tle przyjdzie do zerwania między stronnictwami, mającymi zawrzeć wielką koalicję, i rozeszły się wieści, że rząd zamierza podać się do dymisji. W poniedziałek więc niebo było czyste i jasne, a już we wtorek wybuchła zawierucha z powodu krążownika. We środę jednak chmury się rozszły i niebo znów się wypogodziło.

Stronnictwa niemieckie, z wyjątkiem prawicy skrajnej i komunistów, nie chcą rozpętywać przesilenia rządowego w momencie, w którym w Paryżu odbywa się konferencja w sprawie odszkodowań. Socjaliści ze swej strony nie mają ochoty zrezygnować z udziału we władzy. Centrow-

cy zaś którzy, od chwili powstania republiki zawsze wchodzili w skład rządu, czują się nie swojo poza ławami rządowymi.

Przyszło więc do kompromisu. Pięć stronnictw, mających stanowić wielką koalicję, a więc ludowcy, ludowcy katolicy bawarscy, centrum, demokraci i socjaliści zgodzili się na tekst deklaracji, którą rząd wystosował do partji i w której określa metody współpracy parlamentarnej. Socjaliści czynią największe ustępstwa: frakcja socjalistyczna, a w każdym razie znaczna jej część, będzie wprawdzie głosowała przeciw drugiej racie, dbając jednak o to, aby to stanowisko opozycyjne nie uzyskało większości w parlamencie, ministrowie socjalistyczni natomiast oddadzą głosy swoje za budowę krążownika. Jest rzeczą prawdopodobną, że ten kompromis nie wzmocni stanowiska socjalistów w państwie.

LIST MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 13 kwietnia. Dziś wieczorem ukazać się ma list marszałka Daszyńskiego do Premjera Bartla, będący odpowiedzią na ostatni artykuł Premjera.

ZAMÓWIENIA SOWIECKIE W ŁODZI.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 13 kwietnia. Do Łodzi przybyła wczoraj delegacja sowieckiej misji handlowej z Warszawy i po zwiedzeniu kilku większych fabryk, oświadczyła gotowość zakupienia materiałów włókienniczych za 1 milion dolarów. Pertraktacje zakończone będą w przyszłym tygodniu.

Następstwem tego porozumienia będzie powrót centrowców na ławy rządowe. Otrzymają oni trzy teki, a frakcja centrowa desygnowała na te stanowiska panów byłego ministra von Guerarda, który obejmie portfel sprawiedliwości po demokracji Kochu, byłego kanclerza dra Wirtha, który po długim okresie nieobecności na ławach rządowych, otrzyma tekę obszarów okupowanych i dra Stegerwolda, dotychczasowego przewodniczącego frakcji centrowej w parlamencie, który ma zostać ministrem komunikacji.

W ten sposób rząd wielkiej koalicji stanie się, praktycznie rzecz biorąc faktem. Czy na długo — to rzecz inna, kwiecien bowiem nie skończył się a kwietniowa pogoda może trwać jeszcze długo, tak w atmosferze i temperaturze jak i w polityce.

Dola emigrantów.

W wychodzącym w Paryżu organie demokracji polskiej na wychodźstwie »Polonia Nova« czytamy następujący ciekawy opis smutnej doli naszej emigracji do Ameryki:

Liczba emigrantów do Ameryki jest — jak wiadomo — ograniczona. Ale ponieważ wielu ludzi chce się dostać do tego rzekomego »raju« — więc się przemycają przy pomocy »fachowców«, którzy tam grubo zarabiają. Ale jaki los może spotkać takiego przemycającego niech nas poczyty głos pisma nowojorskiego »Evening Post«, które pisze tak:

Głównymi punktami, z których przemycają się emigranci są: Kuba, Kanada i Meksyk. Najgodniejszy teren — z punktu widzenia przemycników — na tego rodzaju operacje, stanowi wyspa Kuba. Tam też głównie wysyłają swe ofiary agenci obiecując nieświadomym łatwe wyjątkowo przejście przez granicę.

Według urzędowych raportów władz kubańskich, obecnie znajduje się tam przeszło 35.000 osób, czekających z utęsknieniem na chwilę, w której będą mogli się dostać do wymarzonego kraju. Rok rocznie, od czasu, jak ustawa emigracyjna weszła w życie, tysiące emigrantów z różnych krajów, a także i z Polski, przyjeżdża do Kanady i na Kubę, ludząc się nadzieją przedostania się do Stanów. Część ich po wielu trudnych przejściach, dostaje się do miejsca przeznaczenia, ale wielka liczba zostaje schwytana przez straż graniczną i deportowana z powrotem do rodzinnych krajów. Wielu z tych niedoszłych emigrantów ginie i ginie bez wieści w drodze z Kuby do Stanów Zjednoczonych. Tajemnicę »gubiących się« w drodze emigrantów odkrywa właśnie »Evening Post«.

Autor odnośnego artykułu, p. Norman Klein, opierając się na dokumentach władz kubańskich i amerykańskich, powiada, że przemycnicy pozbywają się w zbrodniczy sposób swego »towaru«, topiąc poprostu ofiary w morzu lub wysadzając je na bezludnych wyspach koralowych, znajdujących się między Kubą a Florydą, dokąd zazwyczaj kierują transporty tych przemycanych emigrantów.

B. JANUSZ.

Niemieckie czasopismo dla łożysk kulowych i polskie dla sztuk pięknych.

W bibliotece Towarzystwa Politechnicznego natknąłem się między tachowemi czasopismami na jedno, które tytułem szczególnie wywarło na mnie wrażenie. »Zeitschrift für Kugellager«! — więc są tak szczęśliwe krainy, że nawet łożyska kulowe posiadają w nich swe organy! Szczytem doskonałości zdawało mi się istnienie już tego jednego miesięcznika, a tymczasem od inżyniera, sąsiada w bibliotecnej sali, dowiedziałem się, że czytelnia posiada jeszcze jedno pismo niemieckie, poświęcone wyłącznie sprawom tych samych łożysk. Można przedstawić sobie, jaką zazdrość wzbudziły we mnie te uprzywilejowane twory zmysłnych rąk ludzkich, którym z góry wolno spoglądać nie tylko na polskie swe siostrzyce, ale nawet na... arcydzieła twórczości, umysłu i sztuki w całej Polsce, ograniczające się w swej biedzie ledwie do jakich takich, organów fachowych. Przykro mi się zrobiło, że łożyskom kulowym w Niemczech lepiej się powodzi, niż »Sztukom pięknym« w Polsce. Mimowoli jednak nasunęło mi się pytanie, dlaczego tam jest tyle miejsc dla najrozmaitszych »Sztuk, pięknych«, a u nas niema go ani dla łożysk, ani dla sztuki, Czy łożyskom

Międzynarodowy Kongres Prasy.

W tych dniach bawili w Pradze Czeskiej przedstawiciele szeregu potężnych organizacji dziennikarskich, zrzeszonych w Międzynarodowej federacji dziennikarzy, reprezentujących 25.000 zorganizowanych dziennikarzy. Przybyli oni do stolicy republiki czeskosłowackiej, by wziąć udział w posiedzeniu komitetu wykonawczego Federacji, które zwołane zostało do Pragi na dzień 5 kwietnia r. b. Obrady Federacji ściągnęły do Pragi Czeskiej najwybitniejszych przedstawicieli świata dziennikarskiego, jako to: prezesa Federacji i naczelnego redaktora »Vossische Zeitung«, G. Bernhardta, założyciela Federacji, J. Bourdona, jej wiceprezesa, redaktora naczelnego »Czasu«, A. Beaupre, dalej licznych czołowych dziennikarzy jugosłowiańskich, rumuńskich, angielskich, belgijskich i t. d.

W imieniu parlamentu powitał delegatów wicemarszałek sejmu, inżynier Dostalek. Następnie przemawiał w i-

mieniu dziennikarzy czeskosłowackich prezes Syndykatu praskiego, senator Pichl, wyrażając swą radość z okazji przyjazdu do Pragi tak wybitnych przedstawicieli światowej prasy i podkreślając doniosłe znaczenie prasy w dziele poprawy stosunków międzynarodowych.

Dnia 6 kwietnia prezydent republiki czeskosłowackiej, T. G. Masaryk, przyjął na specjalnej audjencji kilku dziennikarzy przyczem oświadczył w toku rozmowy, że kryzys parlamentaryzmu jest — jego zdaniem — w pewnym sensie również kryzysem dziennikarstwa, a to dlatego, że parlamentaryzm i dziennikarstwo mają pod wielu względami wspólne pole działania i w licznych dziedzinach wzajemnie się niejako dopełniają. Dalej podkreślił prezydent doniosłe znaczenie prasy z punktu widzenia usiłowań na rzecz zbliżenia i porozumienia narodów.

Pruska „tolerancja“ mniejszościowa.

Jak Niemcy traktują mniejszość narodową polską w swej stolicy, świadczy następujące zdarzenie:

Zarząd polskiego towarzystwa »Oświata« w Berlinie zwrócił się w styczniu r. b. do prowincjonalnego kolegium szkolnego (Provinzial - Schulkollegium der Provinz Brandenburg und von Berlin) z prośbą o pozwolenie na wprowadzenie w szkołach nauki śpiewu przy nauczaniu języka polskiego, które to nauczanie odbywa się środkami towarzystwa przez zaangażowanych specjalnie nauczycieli, w godzinach popołudniowych w lokalach szkół publicznych.

Na podanie to, Schulkollegium, powołując się na odnośny okólnik niemieckiego ministerstwa oświaty z 11 listopada 1925 r., odpowiedziało, że pozwolenie takie udzielone być nie może.

Konsulat generalny R. P. w Berlinie, do którego towarzystwo »Oświata« zwróciło się o interwencję, przeprowadził poszukiwania owego okólnika, które jednak nie dały żadnego wyniku. Nie jest on drukowany ani w urzędowym dzienniku ministerstwa oświaty, ani też nie jest znany pedagogom, z którymi w tej sprawie konferowali urzędnicy polskiego konsulatu.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 13 kwietnia 1929.

ZARZĄDZENIE

Ministra Przemysłu i Handlu
z dnia 30 marca 1929 r.

w sprawie mianowania radców do Izby Przemysłowo-Handlowej we Lwowie.
Na podstawie art. 18 rozporządze-

nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 15 lipca 1927 r. o izbach przemysłowo-handlowych (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 591) oraz zgodnie z §§ 2 i 42 statutu Izby Przemysłowo-Handlowej we Lwowie, ogłoszonego jako załącznik do rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 16 sierpnia 1928 r. w sprawie statutu Izby Przemysłowo-Handlowej we Lwowie („Monitor Polski“ Nr. 192, poz. 423), mianuję na

lat sześć radcami Izby Przemysłowo-Handlowej we Lwowie:

a) z zaliczeniem do Sekcji Przemysłowej:

1. prof. Gabrjela Sokolnickiego,
2. inż. Jana Brzozowskiego,
3. inż. Zygmunta Platowskiego,
4. Henryka Süssera;

b) z zaliczeniem do Sekcji Handlowej:

1. prof. Aleksandra Dolińskiego,
2. Mikołaja Zajczkowskiego,
3. Celestyna Fraenkla.

Minister Przemysłu i Handlu:

(—) E. Kwiatkowski.

(„Monitor Polski“ Nr. 82, z dnia 9 kwietnia 1929 r.)

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 23 lutego 1929 r.

w sprawie zmiany nazwy ewidencji katastru podatku gruntowego w okręgach administracyjnych izb skarbowych we Lwowie i w Krakowie oraz w cieszyńskiej części województwa śląskiego.

Na zasadzie art. 7 ustawy z dnia 8 kwietnia 1929 r. w przedmiocie objęcia przez Ministerstwo Skarbu administracji skarbowej na ziemiach polskich, które wchodziły w skład b. monarchji Austriacko-Węgierskiej (Dz. P. P. P. Nr. 31, poz. 261) oraz art. 15 ustawy z dnia 31 lipca 1919 r. o tymczasowej organizacji władz i urzędów skarbowych (Dz. P. P. P. Nr. 65, poz. 391) zarządzam, co następuje:

§ 1. Zmienia się nazwę istniejących w okręgach administracyjnych izb skarbowych we Lwowie i w Krakowie oraz w cieszyńskiej części województwa śląskiego ewidencji katastru podatku gruntowego na „urzędy katastralne“.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:

(—) G. Czechowicz.

(Dz. U. R. P. z dnia 4 kwietnia 1929 r., Nr. 21, poz. 216.)

(„Monitor Polski“ Nr. 82, z dnia 9 kwietnia 1929 r.)

powodzi się dlatego tak dobrze, że ich wykonawcy nie zapominają i o sztukach, czy też sztukom wiedzy się dlatego, że w ojczyźnie ich nie zapomina się o łożyskach, choćby tylko kulowych?

Odpowiedź nie trudna, jeśli się nie chce przeoczyć dominującego w epoce dzisiejszej znaczenia spraw ekonomiczno-gospodarczych. Pieniądz, ów »nervus omnium rerum«, to produkt, przedewszystkiem owych łożysk kulowych — kto go z ich pomocą zdobywać potrafi, tego stać będzie również i na sztukę. Naprzód trzeba dobrze umocować się na ziemi, a potem dopiero próbować z niej wzlotów ku gwiazdom.

Jeśli zrobimy przegląd fachowego czasopiśmiennictwa polskiego, przekonamy się, że przewagę w nim posiada humanistyka. Dla rzeczy praktycznych i nadal nie wykazujemy zbytniego zainteresowania, czyli rzecz ma się przeciwnie, niż np. w Niemczech lub Francji, gdzie podstawę dla »zbytkowej« humanistyki stanowi istnienie i prosperowanie setek pism fachowo-praktycznych. I nie tylko lekceważąco traktujemy w ogóle czasopiśmiennictwo praktyczne, ale i w tych skromnych ramach, w jakich ono u nas wegetuje, zanadto obarczamy je zazwyczaj nieproduktywną humanistyką czysto literacką i zbyt często robiąc wrażenie, iż dzieje się tak, by tylko »aliquid fecisse videatur«. Klasyczny tego przykład stanowią może wspaniała publikacja, złożona z szeregu tablic

kolorowych według kartonów znane-go artysty-malarza, wydana dla propagandy przez bardzo poważną firmę kopalnianą w Kaluszu, a poprzedzona wstępem... literata!

W mojem skromnem przekonaniu sądziłem, że kilkunastotysięczny koszt owego albumu zamortyzowany winien był być — jeśli nie chodziło już o zwrot kosztów — instruktynowo-informacyjną ważkością słowa ściśle fachowego, że do głosu zaprosi się znanego ekonomistę lub wogóle fachowca. Tymczasem i tu owa nie-szczęśna pusta literatura człowieka, którego, biedaka, na gwałt zmusza się do rzeczy zgoła mu obcej. Podobnie spostrzeżenia poczyniłem w wielu naszych czasopismach praktycznych — za wiele w nich retrospekcji historycznej, za wiele »literatury«, podawanych rzekomo dla nawiązywania tradycji, a w istocie niczem nie wiążących się z dzisiejszymi potrzebami i możliwościami.

»Z biedy czyni się cnotę« — jak powiada przysłowie. Nie posiadamy, niestety, nadmiaru fachowych autorów z dziedzin życia praktycznego, ale niemniej odczuwamy potrzebę organów z tego zakresu; brak fachowych zawodowców zastępują z konieczności »literaci«, a ci dają, na co ich stać — piękną, wybredną, przyjemną w czytaniu literaturę, ale tylko literaturę. A właśnie nie o nią tu chodzi! Osobiście, wolałbym rzeczowy artykuł w słabem opracowaniu literackim, niż marny, w świetnej szacie stylistycznej.

Rozporządzamy niewielką ilością pism praktycznych a i posiadane wypełniamy najchętniej »literaturą« — nadobitek zaś, wogóle niewiele się niemi interesujemy, całkiem nie dbamy o otaczanie ich opieką na łamach prasy, nie poczuwamy się do obowiązku patronowania pożytecznej ich i niezwykle wprost potrzebnej działalności. Każdy nasz dziennik posiada referenta dla spraw teatru, literatury a nawet sportu, ale wiele z nich pomyślało o takim dla spraw piśmiennictwa fachowo-praktycznego? Z doświadczenia własnego wiem, jak wiele pism, druków, rozpraw itp. z zakresu różnych fachów otrzymuje każda redakcja, ale wiadomo mi też, jak bardzo a bardzo niechętnie interesuje się tem ktoś w redakcji — niema zazwyczaj nikogo, kto by choć tytuły podał w bibliograficznym przeglądzie tygodniowym.

Kogo u nas zbytnio interesuje tak pocieszający fakt, iż posiadamy pismo, poświęcone introligatorstwu, a inne znów piśmiennictwu lub materiałom drukarskim, że zdobywamy się na miesięcznik złotniczy, krawiecki, młynarski, rolniczy, pszczelarski, rybacki, gospodnio-szynkarski? Kto, kiedy czyta w dziennikach wzmianki o wyjściu kolejnych ich numerów — a jak często spotykamy natomiast nie tylko wykazy treści czasopism humanistycznych, ale nawet osobne recenzje i fejetonowe omówienia? Nie wszystko tu, mojem zdaniem, jest w porządku — prasa nie może i nie powinna być macochą dla tej

